
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 35Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 370 DE 27 DE MAIO DE 2019.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 459/2019 – DGTES/SESPA, 
de  27/05/2019
CONSIDERANDO o artigo 34 do Decreto Estadual 249/2011, de 
11/10/2011
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 219 de 27/07/2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 31967 de 29/07/2011, que homologou 
o Estágio Probatório da servidora Priscilla Welligton Gomes Magalhães, 
matricula nº 57194868, cargo Economista.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 438531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº484/2019-SAGA
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 433/2019-SAGA, de 21.05.2019, 
relativo as férias  regulamentares no mês de julho de 2019, aos servidores, 
publicada no DOE nº 33.882, de 28.05.2019.
R E S O L V E:
Excluir o servidor ADLY DA CRUZ FARIAS, MF nº 57189115/2, em virtude 
de sua exoneração do cargo em comissão de Gerente de Análise da Cri-
minalidade de Massa, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01.11.2018, 
conforme publicação no DOE nº 33.742, de 20.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 438136

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1987 / 2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 1651/2019 PGE-GA-
B-PCTA, de 12 de abril de 2019 o Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck 
Paúl Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, recomenda o 
cumprimento da decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança 
Processo n° 0000654-85.2012.8.14.0200; impetrado por Jonas da silva 
Costa, a qual declarou nulo o procedimento administrativo instaurado em 
desfavor do impetrante, determinando, consequentemente, a reintegra-
ção dos militares á corporação; Considerando o Ofício n° 604/2019-CON-
JUR, de 23 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°.REINTEGRAR o CB PM RG 24167 JONAS DA SILVA COSTA na Po-
lícia Militar do Pará, em decorrência de acordo Judicial homologado por 
sentença entre o Estado do Pará e o policial supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 24 de julho de 2012 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de maio de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438400
PORTARIA Nº 1888/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1676/2019-PGE/GAB/PCTA, de 12 
de abril de 2019, que encaminha e recomenda cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0815922-61.2017.8.14.0301, 
ajuizada por RAIMUNDO NONATO MENEZES PEREIRA, a qual determinou 

ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da Polícia Militar, 
na devida graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, 
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
12481 RAIMUNDO NONATO MENEZES PEREIRA, por determinação judi-
cial.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 12481 RAIMUNDO NONATO MENEZES 
PEREIRA, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) .
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438375
PORTARIA Nº 2075/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 2019 4 00452 173 
0173006 66, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Natu-
rais, do 3º SGT PM RG 25869 LUIS NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, expedida 
em 21 de maio de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 25869 LUIS 
NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, a contar de 16 de Maio de 2019, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 16 de Maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438322
PORTARIA N° 2077/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria n° 0961/2019 – DP 2, que Reverteu e Classifi -
cou na 2ª CIME (Santarém) / CME (Belém) o 3º SGT PM RG 28310 HÉLIO 
MENEZES DA SILVA , publicada no Boletim Geral Nº 042/2019 - 28 de 
fevereiro de 2019 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 28 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438373
PORTARIA Nº 1917/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, Considerando os temos do Ofi cio n° 170/2019 – Cor CPR 4, 
de 24 de abril de 2019, que anexa a decisão proferida pelo Exmo. Sr. Dr. 
Agenor de Andrade, Juiz de Direito da Comarca de Pacajá, que encami-
nhou a decisão no Processo n° 0007566-64.2016.814.0069, servindo de 
Mandado de Prisão Preventiva, bem como Mandado de Perda de Cargo e 
Função Pública com base no Artigo 92, Inciso “I” alineá “b” do Código Pe-
nal em desfavor dos condenados o 3º SGT PM RG 33588 MARIVAN COSTA 
e o CB PM RG 35331 ANDERSON HELANO BORGES DE OLIVEIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará, por Mandado de Perda de Car-
go e Função Pública com base no Artigo 92, Inciso “I” alineá “b” do Código 
Penal em desfavor os seguintes policiais:
I - 3º SGT PM RG 33588 MARIVAN COSTA, matricula funcional n° 
541946551;
II - CB PM RG 35331 ANDERSON HELANO BORGES DE OLIVEIRA, matri-
cula funcional n° 571989451.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento, por Mandado de Perda de Cargo 
e Função Pública com base no Artigo 92, Inciso “I” alineá “b” do Código 
Penal os seguintes policiais:
I - 3º SGT PM RG 33588 MARIVAN COSTA, matricula funcional n° 
541946551
II - CB PM RG 35331 ANDERSON HELANO BORGES DE OLIVEIRA, matri-
cula funcional n° 571989451.
Art. 3º. Determinar ao comandante ou chefe imediato do mencionado policial 
militar o recolhimento da cédula de identidade policial militar do mesmo, 
para fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 438342


